
Pag. 1 di 1 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 128 del 31 marzo 2011  

 
 
OGGETTO: Proroga concessione del servizio di riscossione.  
 

L’anno duemilaundici  il giorno 31 del mese di marzo  
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 3 del 20-06-2007; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
 
PRESO ATTO che il D.L. 225/2010 convertito nella L.10/2011 ha stabilito una proroga limitata al 

31.3.2011 del periodo transitorio durante il quale la riscossione dei tributi degli Enti Locali 
resta affidato al precedente concessionario e/o società subentrante, ai sensi dell’art.3 comma 
24 del D.L 203/2005; 

ACCERTATO che tale periodo transitorio è stato ulteriormente prorogato al 31.12.2011 con DPCM 
del 25.3.2011, ai sensi dell’artr.1 c.2 del citato D.L.225/2010 con la seguente motivazione “Il 
radicale mutamento delle modalità di affidamento del servizio di riscossione delle entrate 
locali comporterà, per gli enti locali, il compimento di una serie di complesse attività funzionali 
all’espletamento delle procedure di gara ad evidenza pubblica. Pertanto, si rende opportuno 
prevedere un termine più ampio per consentire agli enti di cui sopra il tempestivo avvio di tali 
attività”; 

RILEVATO  inoltre, che, l’impianto impositivo degli enti locali vive un periodo di profonda 
trasformazione  orientato verso un sistema di federalismo fiscale che comporterà rilevanti 
modifiche all’attuale struttura con la soppressione di alcuni tributi, la modifica di altri e 
l’istituzione di nuovi, per i quali non sono attualmente conoscibili né le modalità normative e 
gestionali né il gettito; 

RAVVISATA , quindi, l’esigenza di  riorganizzare decisamente il complesso sistema della riscossione 
allo scopo di migliorarne l’efficienza e l’efficacia;   

CONSTATATO che un progetto di complessivo riordino richiede tempo ed adeguata ponderazione; 
VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 33 del 21.3.2011 avente per oggetto “Direttive per 
l’affidamento in concessione del servizio di riscossione  coattiva”; 
RITENUTO che nelle more dell’espletamento di tale procedura e delle fasi di perfezionamento 
dell’affidamento, sia necessario assicurare la continuità del servizio pubblico di riscossione delle 
entrate comunali, senza che si verifichino interruzioni o disservizi e che in tale ottica soccorre 
agevolmente il citato DPCM di proroga al 31.12.2010 dell’affidamento in atto; 
 

DETERMINA 
Nelle more della riorganizzazione del sistema e dell’espletamento della procedura ad evidenza 
pubblica per l’individuazione del nuovo concessionario, l’attuale affidamento, alla SO.G.E.T. s.p.a., 
del servizio di riscossione dei tributi comunali è prorogato, alle condizioni vigenti, al 31.12.2011 in 
esecuzione del DPCM 25.3.2011 (11A04303) in G.U. n.74/2011. 
 

Il Compilatore 
vp 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE  
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 

2° SETTORE  
Servizi Finanziari 

Ufficio Tributi 


